
1 
Boletín Oficial Nº 294 

 

.UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
BOLETIN OFICIAL Nº 294 - BAHIA BLANCA,  JUNIO  DE 2015 

 
  

RECTOR 
DR. MARIO RICARDO SABBATINI 

VICERRECTORA 
MG. CLAUDIA P. LEGNINI 

PRESIDENTE 
ASAMBLEA UNIVERSITARIA 

DR. EDGARDO RENÉ ALBOUY 
SECRETARÍA PRIVADA 

RECTORADO 

LIC. MIGUEL LLITERAS 
SECRETARIAS GENERALES 
CONSEJO UNIVERSITARIO 
DR. DIEGO A. J. DUPRAT 

ACADEMICA 

DRA. GRACIELA P. BRIZUELA 
TECNICA 

MG. MIGUEL ADURIZ 
CIENCIA Y TECNOLOGIA 

DR. SERGIO VERA 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

ABOG. CLAUDIO A. CARUCCI 
RELACIONES INSTITUCIONALES Y 

PLANEAMIENTO 
DR. GASTÓN MILANESI 

CULTURA Y EXTENSION 
UNIVERSITARIA 

ABOG. CLAUDIO A. CARUCCI 
POSGRADO Y EDUCAC. CONTINUA 

DRA. SANDRA MANDOLESI 
 

DIRECTORES-DECANOS DE 
DEPARTAMENTO: 

AGRONOMIA 
Dr. Mario R. SABBATINI 

BIOLOGIA, BIOQUIMICA Y 
FARMACIA 

Dr.Rubén Daniel TANZOLA 
CS. DE LA ADMINISTRACION 

Mg. Regina DURAN 
CS. E ING. DE LA COMPUTACION 

Dr. Marcelo A. FALAPPA 
CS. DE LA SALUD 

Méd. Pedro SILBERMAN 
DERECHO 

Abog. Andrés BOUZAT 
ECONOMIA 

Mg. Andrea BARBERO 
FISICA 

Dr. Miguel D. SANCHEZ 
GEOGRAFIA Y TURISMO 

Mg. Stella Maris VISCIARELLI 
GEOLOGIA 

Dr. Jorge C. CARRICA 
HUMANIDADES 

Lic. Silvia T. ALVAREZ 
INGENIERIA 

Dr.Ing. Néstor F. ORTEGA 
INGENIERIA ELECTRICA Y DE 

COMPUTADORAS 
Ing. Guillermo KALOCAI 

MATEMATICA 
Dr. Sheldy Javier OMBROSI 

ING. QUIMICA 
Dr. Marcelo A. VILLAR 

QUIMICA. 
Dra. María Susana RODRIGUEZ 

 

 
 
 
 
 

 
 

SUMARIO 

 
Resolución AU-11/15 – Crea en el ámbito de la UNS la carrera 
de Lic. En Cs. Ambientales  
 

 
2 

Resolución CSU- 159/15 – Presupuesto UNS 2015 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Boletín Oficial Nº 294 

 

CREA EN EL ÁMBITO DE LA UNS 
LA CARRERA DE LICENCIATURA 
EN CIENCIAS AMBIENTALES 
 
Resolución AU-11/15  
 Expte. 3317/2014  
 
Bahía Blanca, 28 de mayo de 2015 

 
VISTO:  

La resolución CSU 817/14, por la 
que se propone a la Asamblea 
Universitaria la creación de la 
carrera Licenciatura en Ciencias 
Ambientales y el título de 
Licenciado/a en Ciencias 
Ambientales;  
 

La resolución del Consejo 
Departamental de Química CD-
257/14 y sus anexos, que propone 
la creación del título y la carrera 
antes mencionada; y  
 

CONSIDERANDO:  
 
Que en el ámbito local y 

zonal, se presentan distintos hechos 
o situaciones relacionadas y/o 
referidas a problemáticas 
ambientales, que generan una 
preocupación social y una demanda 
técnico-profesional creciente;  
 

Que un grupo de graduados y 
estudiantes de la Tecnicatura 
Universitaria en Medio Ambiente, en 
varias oportunidades y en diferentes 
ámbitos, han manifestado sus 
limitaciones para conseguir trabajo y 
su deseo de aumentar su 
calificación profesional con el título 
de Licenciado (fol. 50-55);  

 
Que la Comisión de 

Desarrollo Académico de Grado y 
Posgrado del Departamento de 
Química ha elaborado el proyecto 
de creación de la Licenciatura en 
Ciencias Ambientales, con la 

colaboración de miembros 
especialistas de diferentes 
Unidades Académicas de la UNS y 
de otras universidades del país;  

 
Que esta propuesta ha sido 

elaborada en conjunto con la 
Comisión Curricular de la carrera de 
Técnico Universitario en Medio 
Ambiente en lo referido a los 
cambios necesarios que 
proporcionen una base conceptual 
adecuada para la articulación de 
dicha Tecnicatura, cuyo 
Departamento de cabecera es el 
Departamento de Geología, con la 
futura Licenciatura, de forma tal que 
se facilite el cursado paralelo en 
ambas carreras actuando, en los 
hechos, el título de Técnico , como 
un título intermedio de la 
Licenciatura (fol. 48);  
 

Que el Consejo 
Departamental de Química por 
Resolución 257/14 ha aceptado ser 
el Departamento cabecera de la 
mencionada carrera;  
 

Que se cuenta con el aval de 
los Departamentos Académicos de 
Geología, Ingeniería, Derecho, 
Matemática, Física, Ingeniería 
Química, Ciencias de la 
Administración, Biología, Bioquímica 
y Farmacia, Geografía y Turismo, 
Agronomía y Economía, 
involucrados en el dictado de las 
asignaturas para la carrera 
propuesta (fol. 35-47);  
 

Que la carrera propuesta 
permitirá, por un lado, atender la 
demanda profesional, local y zonal, 
que se plantea a través de 
diferentes inquietudes y 
problemáticas relacionadas con el 
medioambiente y, por otro, 
aumentar la oferta académica de la 
UNS;  



3 
Boletín Oficial Nº 294 

 

 
Que el Consejo Superior 

Universitario consideró factible la 
implementación de la carrera;  
 
POR ELLO:  
 

LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA, 
en su sesión extraordinaria del día 
27 de mayo de 2015,  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Crear en el ámbito 
de la UNS la carrera de Licenciatura 
en Ciencias Ambientales.-  
 
ARTÍCULO 2º: Crear el título de 
Licenciado/a en Ciencias 
Ambientales, cuyo perfil  y alcances 
se enumeran en el Anexo.-  
 
ARTÍCULO 3º: Regístrese. 

Comuníquese al señor Rector y por 
su intermedio, al Consejo Superior 
Universitario. Tome razón el 
Departamento de  Química. 
Publíquese y archívese .- 
 

Dr. Edgardo R. ALBOUY 
PRESIDENTE 

ASAMBLEA UNIVERSITARIA 

 
 
 

ANEXO 
Res.AU-11/15 

 

Perfil del Título  
El Licenciado en Ciencias 
Ambientales acredita poseer 
conocimientos sólidos de las 
Ciencias Básicas: Matemática, 
Física y Química. A estos saberes 
se suman conocimientos 
relacionados con Ciencias 
Geológicas, Biología, Edafología, 
Ecología y Geografía. Además, 
posee formación acerca de gestión 
e impacto ambiental y sobre 
aspectos relacionados al derecho 
ambiental, a la seguridad e higiene 

y a la gestión de residuos. Estos 
conocimientos se adquieren durante 
el Ciclo Básico de la Licenciatura, 
conformado por los primeros tres 
años del plan de estudios. En el 
Ciclo Superior, que comprende los 
últimos dos años de la carrera, se 
profundizan los conocimientos 
relacionados con fenómenos físicos 
y químicos que afectan al ambiente 
y se desarrollan habilidades 
referidas al análisis de muestras 
ambientales y a la remediación de 
sitios contaminados. Al mismo 
tiempo, se adquieren nociones de 
economía y ordenamiento territorial.  
 

La formación adquirida 
confiere al egresado la capacidad 
de diseñar, gestionar, evaluar e 
implementar proyectos, auditorías y 
estudios de impacto ambiental, 
como así también coordinar equipos 
interdisciplinarios de trabajo y 
realizar asesoramientos técnicos y 
capacitaciones en materia 
ambiental.  
 
Alcances del título  

de Gestión Medioambiental (SGMA) 
en empresas, organizaciones y/o 
instituciones, de acuerdo a 
normativas internacionales, 
nacionales, provinciales y/o 
municipales.  
 

medioambientales en empresas, 
organizaciones y/o instituciones, de 
acuerdo a normativas 
internacionales, nacionales, 
provinciales y/o municipales.  
 

declaraciones de impacto ambiental 
dentro de empresas, organizaciones 
y/o instituciones, de acuerdo a 
normativas internacionales, 



4 
Boletín Oficial Nº 294 

 

nacionales, provinciales y/o 
municipales.  

interdisciplinarios para la 
elaboración, implementación, y 
evaluación de planes de la gestión 
de residuos, del control de vertidos, 
de la gestión y abastecimiento de 
aguas, de la depuración de aguas 
residuales, de la gestión de 
espacios naturales, de la 
conservación, restauración y 
rehabilitación del medio natural, 
dentro de empresas, organizaciones 
y/o instituciones.  
 

luar y 
ejecutar, y/o inspeccionar proyectos 
ambientales, urbanos, industriales 
y/o rurales.  
 

planes de educación, sensibilización 
y/o formación ambiental.  
 

materia de medio ambiente, en la 
valoración de bienes, servicios y 
recursos ambientales, en normativa 
ambiental, etc.  
 

pasantes y técnicos que desarrollen 
actividades en la temática ambiental 
y/o disciplinas relacionadas.  
 

equipos interdisciplinarios que 
desarrollen actividades en el marco 
de programas vinculados al 
desarrollo urbano, planificación y/u 
ordenamiento ambiental. -------------- 
 

 
PRESUPUESTO 

2015 
 

 
 

Resolución CSU- 159/15 

Expte. 2163/14 

 
Bahía Blanca, 6 de abril de 2015 
 
VISTO: 
 
 La Ley 27.008 aprobatoria del 
Presupuesto para la Administración 
Nacional para el ejercicio 2015; 
  
 
 El proyecto de presupuesto 
elaborado por el Rectorado de esta 
Casa de Altos Estudios y 
presentado a consideración de este 
Consejo Superior Universitario; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que por planilla anexa al 
artículo 12 de la Ley 27.008 de 
Presupuesto Nacional para el 
ejercicio 2015 se asigna el crédito 
presupuestario anual de la fuente de 
financiamiento 1.1 (Contribución 
Gobierno) para las Universidades 
Nacionales, correspondiendo a esta 
Casa de Altos Estudios la suma 
total de Pesos Setecientos ochenta 
y cuatro millones Novecientos 
veintiséis mil Ochocientos uno ($ 
784.926.801); 
 
 Que por el segundo párrafo 
del citado artículo se faculta al Jefe 
de Gabinete de Ministros a 
incorporar créditos, en forma 
adicional a la planilla anexa al 
artículo 12 por la suma de Pesos 
Cuatrocientos Millones ($ 
400.000.000) para financiar gastos 
de funcionamiento, inversión y 
programas especiales de las 
universidades nacionales, y por la 
suma de Pesos Seiscientos Millones 
($ 600.000.000) destinada a   
planes específicos para el apoyo a 
carreras y acciones universitarias en 
áreas estratégicas prioritarias para 
el desarrollo nacional, sumas ambas 



5 
Boletín Oficial Nº 294 

 

las cuales no se hallan distribuidas 
a la fecha entre las Casas de Altos 
Estudios, desconociéndose 
asimismo la oportunidad en que la 
Jefatura de Gabinete procederá a 
tal distribución; 
 
 Que, no obstante la 
incertidumbre sobre el monto 
asignable a esta Universidad en 
virtud de lo dispuesto en el párrafo 
anterior, debe procederse, dado el 
avance en que se encuentra el 
ejercicio, a la distribución de la cifra 
aprobada por planilla anexa al 
artículo 12, dejando para una 
ulterior instancia la incorporación y 
distribución de la suma aún no 
conocida sujeta a asignación por 
parte de la Jefatura de Gabinete de 
Ministros;  
 
 Que, también debido al 
avance en que se encuentra el 
ejercicio se hace necesario aprobar 
el presupuesto general, aunque se 
halle aún pendiente de debate la 
distribución del crédito de gastos de 
funcionamiento por unidad 
académica, la cual depende del 
acuerdo a que debe llegarse en 
torno a la actualización del modelo 
distributivo;  
 

Que, asimismo, debe 
procederse a la aprobación y 
distribución de los recursos 
presupuestarios correspondientes a 
las fuentes de financiamiento 1.2 
(Recursos Propios), 1.3 (Recursos 
con afectación específica), 1.4 
(Transferencias Internas), 1.6 
(Economías de Ejercicios 
Anteriores) 2.1 (Transferencias 
externas) y 2.2 (Crédito Externo); 
  

 
Que el Consejo Superior 

Universitario aprobó, en su reunión 
del 1 de abril de 2015, lo 

aconsejado por su Comisión de 
Economía, Finanzas y Edificios; 

 
Que lo aprobado se 

enmarca en el Eje Estratégico 1 – 
Gestión Institucional del Plan 
Estratégico Institucional aprobado 
por Resolución CSU 325/12; 

 
POR ELLO; 

  EL CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO  

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Incorporar como 

crédito presupuestario para el 
presente ejercicio 2015 de Fuente 
de Financiamiento 1.1 –
Contribución Gobierno- para esta 
Universidad Nacional del Sur la 
suma de Pesos Setecientos ochenta 
y cuatro millones novecientos 
veintiséis mil ochocientos uno ($ 
784.926.801). y aprobar la 
distribución de dicho crédito 
presupuestario de acuerdo al detalle 
obrante en Anexo I. 
 
ARTÍCULO 2º: Aprobar los Anexos 

II y III, correspondientes a la 
distribución analítica de los créditos 
presupuestarios de fuente de 
financiamiento 1.1 –Contribución 
Gobierno- referidos a Gastos en 
Personal (Anexo II) y Gastos de 
funcionamiento centralizados 
(Anexo III). La distribución de los 
gastos de funcionamiento por 
unidad académica queda diferida 
hasta tanto se produzca el debate 
sobre la actualización del modelo 
distributivo. 
 
ARTÍCULO 3º: Aprobar para el 

presente ejercicio presupuestario 
2015 el cálculo de recursos 
correspondientes a la Fuente de 
Financiamiento 1.2 –Recursos 
Propios- por un monto total de 
Pesos Once millones ciento veinte 



6 
Boletín Oficial Nº 294 

 

mil trescientos ($ 11.120.300) y su 
distribución, de acuerdo al detalle 
obrante en Anexo IV. 
 
ARTÍCULO 4º: Aprobar para el 

presente ejercicio presupuestario 
2015 el cálculo de recursos 
correspondientes a la Fuente de 
Financiamiento 1.3 –Recursos con 
afectación específica- por un monto 
total de Pesos Tres millones 
dieciséis mil doscientos setenta y 
dos ($ 3.016.272) y su distribución, 
de acuerdo al detalle obrante en 
Anexo V. 
 
ARTÍCULO 5º: Aprobar para el 

presente ejercicio presupuestario 
2015 el cálculo de recursos 
correspondientes a la Fuente de 
Financiamiento 1.4 –Transferencias 
Internas- por un monto total de 
Pesos Cuatro millones seiscientos 
cinco mil cuarenta y tres ($ 
4.605.043) y su distribución, de 
acuerdo al detalle obrante en Anexo 
VI. 
 
ARTÍCULO 6º: Aprobar los Anexos 

VII y VIII, correspondientes a la 
distribución del crédito de Fuente de 
Financiamiento 1.6 –Economías de 
Ejercicios anteriores- 
correspondiendo el Anexo VII a la 
distribución de las economías de 
libre disponibilidad  por la suma de 

Pesos Treinta y ocho millones 
cuatrocientos veintitrés mil 
novecientos setenta y uno ($ 
38.423.971), y el Anexo VIII a la 
convalidación de las economías no 
sujetas a distribución por la suma de 
Pesos Ochenta y cuatro millones 
doscientos ochenta y seis mil ciento 
cuarenta y siete ($ 84.286.147). 
 
ARTÍCULO 7º: Aprobar el crédito 

correspondiente al presente 
ejercicio 2015 de fuente de 
financiamiento 2.1 –Transferencias 
externas por la suma de Trescientos 
cuarenta mil cuatrocientos treinta y 
cinco ($ 340.435) y de fuente de 
financiamiento 2.2 –Crédito Externo- 
por la suma de Pesos Quince mil 
cuatrocientos setenta y cinco ($ 
15.475) de acuerdo a lo obrante en 
Anexo IX. 
 
ARTÍCULO 8º: Pase a la Secretaría 
General Técnica. Gírese a la 
Dirección General de Economía y 
Finanzas, y por su intermedio, a los 
Departamentos Académicos y 
demás secretarías de Rectorado.  
Cumplido, archívese. 
  
 

DR. MARIO RICARDO SABBATINI,  

RECTOR UNS 
DR. DIEGO DUPRAT,  

SECRETARIO GENERAL DEL CSU 

 

 
 
 

ANEXO I 
   PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.1 -Contribución Gobierno 

 

     
  Finalidad - Función 

TOTAL F.F. 11 

  
3.1. (Salud) 3.4. (Educación) 

3.5. (Ciencia 
y Técnica) 

GASTOS EN PERSONAL (Detalle en Anexo II)   
    



7 
Boletín Oficial Nº 294 

 

    Planta docente 2.944.989 409.226.669 
 

412.171.658 

    Planta no docente 1.292.555 167.112.113 
 

168.404.668 

    Planta preuniversitarios   97.529.624 
 

97.529.624 

    Planta autoridades   23.136.213 
 

23.136.213 

    Varios gastos en personal   10.459.476 
 

10.459.476 

    TOTAL GASTOS EN PERSONAL 4.237.544 707.464.095 0 711.701.639 

    
  

  
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO e 
INVERSION   

  
  

  UNIDADES ACADEMICAS Y CEMS    
  

  

    Deptos. Académicos 365.684 7.478.454 
 

7.844.138 

    CEMS y Escuela  Agr. y Ganadería   1.017.058 
 

1.017.058 

    Viajes de estudio   928.928 
 

928.928 

    Drogas y elementos de laboratorio   332.186 
 

332.186 

    Gastos en material de docencia   189.821 
 

189.821 

    Viajes extracurriculares   110.729 
 

110.729 

    Concursos Profesores   400.000 
 

400.000 

    TOTAL UNIDADES ACADÉMICAS 365.684 10.457.176 0 10.822.860 

  GASTOS CENTRALIZADOS (Detalle en Anexo 
III)   

  
  

    Rectorado y apoyo administrativo   5.125.825 
 

5.125.825 

    Cultura y Extensión   1.608.824 
 

1.608.824 

    Bienestar Estudiantil   9.407.898 
 

9.407.898 

    Coordinación Académica   803.699 
 

803.699 

    Relaciones Institucionales y Planeamiento   1.147.511 
 

1.147.511 

    Posgrado y Educación Continua   703.260 
 

703.260 

    Construcciones   8.483.402 
 

8.483.402 

    Desarrollo informático y redes   988.650 
 

988.650 

    Servicios generales   22.410.829 
 

22.410.829 

    Convenio AFIP   7.000.000 
 

7.000.000 

    Ciencia y Tecnología   
 

4.722.404 4.722.404 

    TOTAL GASTOS CENTRALIZADOS 0 57.679.898 4.722.404 62.402.302 

    TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO e 
INVERSION 365.684 68.137.074 4.722.404 73.225.162 

TOTAL FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.1 4.603.228 775.601.169 4.722.404 784.926.801 

 
 

ANEXO II- PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.1 -Gastos 
en Personal (Inciso 1) 
 

 

 
Finalidad - Función TOTAL F.F. 11 -Gastos en 



8 
Boletín Oficial Nº 294 

 

 

3.1. (Salud) 3.4. (Educación) 
3.5. (Ciencia y 

Técnica) 
Personal 

PLANTA DOCENTE   
 

    

Permanente  2.944.989,00 408.698.669,00   411.643.658,00 

Tutorías   528.000,00   528.000,00 

  2.944.989,00 409.226.669,00 0,00 412.171.658,00 

PLANTA NO DOCENTE   
 

    

Permanente  1.292.555,00 161.415.547,00   162.708.102,00 

Saldos de reestructuración   800.000,00   800.000,00 

Asistencia Social al Personal   181.566,00   181.566,00 

Horas extraordinarias   2.760.000,00   2.760.000,00 

Asignaciones Complementarias    1.955.000,00   1.955.000,00 

  1.292.555,00 167.112.113,00 0,00 168.404.668,00 

PLANTA DOCENTES 
PREUNIVERSITARIOS   

 
    

Permanente   96.779.624,00   96.779.624,00 

Temporaria   750.000,00   750.000,00 

  0,00 97.529.624,00 0,00 97.529.624,00 

PLANTA AUTORIDADES 
SUPERIORES   

 
    

Permanente   23.136.213,00   23.136.213,00 

  0,00 23.136.213,00 0,00 23.136.213,00 

VARIOS   
 

    
Aseguradora de Riesgos del 
Trabajo         1.734.631   1.734.631,00 
Horas Cátedra Bienestar 
Universitario      2.528.301   2.528.301,00 

Cursos de Nivelación                     2.224.435   2.224.435,00 

Cursos de Nivelación CEMS                  260.000     

Beneficios y Compensaciones                        3.150.000   3.150.000,00 
Unidad Ejecutora de Prog 
especiales   562.109   562.109,00 

  ,00 10.459.476,00 ,00 10.459.476,00 

TOTAL 4.237.544,00 707.464.095,00 0,00 711.701.639,00 

 

 

ANEXO III 
    PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.1 -Gastos de funcionamiento 

centralizados 

     

     

  
Finalidad - Función TOTAL F.F. 11 -

Gastos de func. 
Centralizados 

  

3.1. (Salud) 3.4. (Educación) 
3.5. (Ciencia y 

Técnica) 

Rectorado y Apoyo 
Administrativo  

Administración 
Central                            3.235.825,00   3.235.825,00 

Gastos No 
docentes (ropa de   1.500.000,00   1.500.000,00 



9 
Boletín Oficial Nº 294 

 

trabajo) 

RIU y cuota CIN                                               390.000,00   390.000,00 

 
SUBTOTAL 0,00 5.125.825,00 0,00 5.125.825,00 

Cultura y Extensión 
Universitaria 

Secretaría Gral. de 
Cultura y Extensión 
Universitaria   246.769   246.768,73 

Equipamiento 
Audiovisuales                      380.250   380.250,00 

EDIUNS                                            85.683   85.683,00 

Apoyo Institucional 
a Radios 
Universitarias                          253.500   253.500,00 

Proyectos de 
extensión  UNS        428.415   428.415,00 

Programa de 
Voluntariado aporte 
UNS                  214.208   214.207,50 

 
SUBTOTAL 0,00 1.608.824 0,00 1.608.824,23 

Bienestar Estudiantil  

Secretaría Gral. de 
Bienestar 
Universitario   

 
533.354 

 
533.353,86 

Servicio Médico                                   345.475   345.474,87 

Becas y Subsidios 
Bienestar 
Universitario         8.529.069   8.529.069,40 

 
SUBTOTAL 0,00 9.407.898 0,00 9.407.898,13 

Coordinación 
Académica  

Secretaria General 
Academica 

 
400.000   400.000,00 

Biblioteca Central                               296.595   296.595,00 

Programa Subsidio 
para Asistencia 
Académica      107.104,00   107.104,00 

 
SUBTOTAL 0,00 803.699,00 0,00 803.699,00 

Relaciones 
Institucionales y 
Planeamiento 

Sec.Gral.de 
Relac.Inst.y Plan.   200.000,00   200.000,00 

Area Cooperacion 
Internacional   797.511,00   797.511,00 

Contraparte PPUA   150.000,00   150.000,00 

 
SUBTOTAL 0,00 1.147.511,00 0,00 1.147.511,00 

Posgrado y Educación 
Continua 

Depto. de Estudios 
de Posgrado                  703.260,00   703.260,00 

 
SUBTOTAL 0,00 703.260,00 0,00 703.260,00 

Apoyo Técnico en 
Construcciones 

Reparaciones 
Generales                           700.000,00   700.000,00 

Servicio de Higiene 
y Seguridad                    257.049,00   257.049,00 

Obras y arreglos 
edificios varios                 7.526.353,00   7.526.353,00 

 
SUBTOTAL 0,00 8.483.402,00 0,00 8.483.402,00 

Desarrollo Informático 
y Redes 

Equipamiento Red 
Informática                      988.650,00   988.650,00 

  SUBTOTAL 0,00 988.650,00 0,00 988.650,00 

Servicios Generales  Servicios generales   22.410.829,00   22.410.829,00 



10 
Boletín Oficial Nº 294 

 

  SUBTOTAL 0,00 22.410.829,00 0,00 22.410.829,00 

Otros  Convenio AFIP                                     7.000.000,00 0,00 7.000.000,00 

  SUBTOTAL 0,00 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00 

Ciencia y Técnica  

Secretaría Gral. de 
Ciencia y 
Tecnología          500.000,00 500.000,00 

Becas Ciencia y 
Tecnología                          1.684.727,00 1.684.727,00 

Publicaciones 
propias                               130.000,00 130.000,00 

Congresos - Cursos 
Ciencia y 
Tecnología            214.552,00 214.552,00 

Subsidios a 
Proyectos de 
Investigación              1.800.000,00 1.800.000,00 

Pasantías Jóvenes 
Docentes                         393.125,00 393.125,00 

 

SUBTOTAL 0,00 0,00 4.722.404,00 4.722.404,00 

 

TOTAL 0,00 57.679.898,36 4.722.404,00 62.402.302,36 

 

 

ANEXO IV 
    PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.2 - RECURSOS PROPIOS 

     
     RECURSOS PROPIOS GENERALES U.NS.  

    Centro de costo Recursos Destino de los recursos 

  estimados 
Partida 

Presupuestaria Sueldos Gastos / Invers 

Intereses inversiones transitorias 9.000.000 
Serv.Generales   4.500.000 

Reparaciones 
Generales   4.500.000 

TOTALES 9.000.000   0 9.000.000 

     RECURSOS PROPIOS DEPENDENCIAS VARIAS 
   Centro de costo Recursos Destino de los recursos 

  estimados Partida Presupuestaria Sueldos Gastos / Invers 

Agronomía 650.000 dependencia generadora   650.000 

Economía 26.000 dependencia generadora   26.000 

Química 195.000 dependencia generadora   195.000 

Humanidades 78.000 dependencia generadora 78.000 0 

Geología 52.000 dependencia generadora 0 52.000 

Ingeniería 84.500 dependencia generadora 19.500 65.000 

Ciencias de la Administración 39.000 dependencia generadora 19.500 19.500 

Matemática 6.500 dependencia generadora   6.500 

Geografía y Turismo 19.500 dependencia generadora   19.500 

Biología, Bioquímica y Farmacia 13.000 dependencia generadora   13.000 

Ingeniería Eléctrica y de Computadoras 13.000 dependencia generadora   13.000 



11 
Boletín Oficial Nº 294 

 

Derecho 20.800 dependencia generadora   20.800 

Ciencias e Ing.de la Computación 18.200 dependencia generadora   18.200 

Ciencias de la Salud 26.000 dependencia generadora   26.000 

Ingeniería Química 26.000 dependencia generadora   26.000 

Escuela de Agricultura y Ganadería 195.000 dependencia generadora   195.000 

C.E.M.S. 65.000 dependencia generadora   65.000 

Administración Central 390.000 dependencia generadora   390.000 
Secretaria de Cultura y Extensión 
Universitaria 78.000 dependencia generadora   78.000 

Secretaria de Bienestar Universitario 52.000 dependencia generadora   52.000 

Secretaría de Posgrado y Educ. Continua 7.800 dependencia generadora   7.800 

Gastos provisión iUNS 15.600 dependencia generadora   15.600 

Alumnos y Estudios 10.400 dependencia generadora   10.400 

Curso Gestión de la Calidad 39.000 dependencia generadora 39.000   

TOTALES 2.120.300   156.000 1.964.300 

     
TOTAL GENERAL FUENTE 1.2 11.120.300   156.000 10.964.300 

 

 

ANEXO V 
 PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.3 

RECURSOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA 

  Gastos en personal -Planta preuniversitarios   

Garantías preuniversitarios 1.560.000 

FONID 1.456.272 

    

TOTAL 3.016.272 

 
 

ANEXO VI 
   PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.4 

TRANSFERENCIAS INTERNAS 
   

    

    Centro de costo Recursos Destinado a: 

  estimados Sueldos Gastos 

Peuzo apoyo administrativo/Peuzo General 39.000 0 39.000 

PEUZO - PATAGONES 9.575 6.975 2.600 

PEUZO - PIGUE 1.630.562 1.611.062 19.500 

PEUZO - TRES ARROYOS 656.109 610.609 45.500 

PEUZO - PUNTA ALTA 514.086 488.086 26.000 

PEUZO - SALLIQUELO 291.904 289.304 2.600 



12 
Boletín Oficial Nº 294 

 

PEUZO - MEDANOS 5.850 3.250 2.600 

PEUZO - CNEL. SUAREZ 32.975 6.975 26.000 

PEUZO - CNEL. DORREGO 421.656 395.656 26.000 

PEUZO - PEDRO LURO 398.197 372.197 26.000 

PEUZO - PUAN 201.001 175.001 26.000 

PEUZO - GRAL. LAMADRID 30.650 4.650 26.000 

PEUZO - PELLEGRINI 7.250 4.650 2.600 

PEUZO - BAHIA BLANCA 8.750 6.150 2.600 

PEUZO - MONTE HERMOSO 357.478 329.978 27.500 

TOTALES 4.605.043 4.304.543 300.500 

 

 

ANEXO VII 
 PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.6 - 

ECONOMIAS DE EJERCICIOS ANTERIORES - (fondos distribuíbles) 

   

Gastos en Personal 4.312.682 

Planta docente temporaria 3.612.682 

Varios gastos en personal  (retroactivos Inc. 1 ejercicio anterior) 700.000 

  

 Relaciones Institucionales y Planeamiento 1.000.000 

Área Cooperación Internacional 1.000.000 

 

 Bienestar Estudiantil 100.000 

Secretaría General de Bienestar Universitario 100.000 

 

 Construcciones 7.613.537 

Obras y arreglos edificios varios               7.613.537 

  
 Servicios Generales 17.643.303 

  
 Ciencia y Tecnología 5.470.633 

Becas Ciencia y Tecnología 315.273 

Equipamiento para investigación 2.000.000 

Pasantías Jóvenes Docentes 26.000 

Subsidios a Proyectos de Investigación          2.305.160 

PROSOC 304.200 

Proy. de Investigación Interdisciplinarios 400.000 

Becas Cofinanciadas UNS-CIC 120.000 



13 
Boletín Oficial Nº 294 

 

  Posgrado y Educación Continua 775.320 

Prog. Apoyo a Cursos de Posgrado 775.320 

  Unidades académicas (ver abajo detalle por departamento *) 1.508.496 

Gastos de funcionamiento Deptos (refuerzo) 780.000 

Viajes curriculares (refuerzo) 136.706 

Profesores externos 245.700 

Incremento 30% a distribuir entre Departamentos Académicos (exc. CEMS) 346.090 

  

  
TOTAL 38.423.971 

 

ANEXO VIII 
     

PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 1.6 - 

   ECONOMÍAS DE EJERCICIOS ANTERIORES - (fondos no 
distribuíbles) 

   

     

     Red programática Unidades presupuestarias 2015 

Proyecto Actividad UP Sueldos Otros Gastos 

01.00.00.00.00 
DOCENCIA 

UNIVERSITARIA 

01.00.00.03.00 - TUTORÍAS 
Departamento de DERECHO 0 900 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADEMICA 

52.898 0 

01.00.00.04.00 –  
CURSOS DE NIVELACIÓN 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADEMICA 

77 0 

01.00.00.05.00 – 
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - DPTOS 
ACADEMICOS 

Departamento de AGRONOMÍA 0 25.554 

Departamento de ECONOMÍA 0 124.268 

Departamento de QUÍMICA 0 584.580 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 16.524 

Departamento de GEOLOGÍA 0 189.930 

Departamento de INGENIERÍA 0 85.141 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 115.553 

Departamento de FÍSICA 0 28.914 

Departamento de MATEMÁTICA 0 477.449 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 52.585 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 513.672 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 169.186 

Departamento de DERECHO 0 121.188 



14 
Boletín Oficial Nº 294 

 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

0 88.892 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 77.665 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 121.131 

01.00.00.06.00 –  
VIAJES DE ESTUDIO 
CURRICULARES 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 12.896 

Departamento de GEOLOGÍA 0 71.124 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 29.448 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 22.356 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 12.405 

01.00.00.07.00 –  
VIAJES DE ESTUDIO 
EXTRACURRICULARES 

Departamento de AGRONOMÍA 0 1.385 

Departamento de ECONOMÍA 0 5.678 

Departamento de QUÍMICA 0 4.130 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 4.437 

Departamento de GEOLOGÍA 0 944 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 768 

Departamento de FÍSICA 0 288 

Departamento de MATEMÁTICA 0 13.099 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 6.158 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 18.367 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 958 

Departamento de DERECHO 0 6.692 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

0 6.966 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 7.451 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 3.002 

01.00.00.08.00 - CONCURSO 
PROFESORES 

Departamento de AGRONOMÍA 0 10.053 

Departamento de ECONOMÍA 0 8.021 

Departamento de QUÍMICA 0 1.773 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 27.920 

Departamento de INGENIERÍA 0 29.392 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 4.784 

Departamento de FÍSICA 0 12.226 

Departamento de MATEMÁTICA 0 10.670 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 4.727 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 8.192 



15 
Boletín Oficial Nº 294 

 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 18.947 

Departamento de DERECHO 0 10.066 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

0 5.825 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 2.206 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 5.245 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 1.718 

01.00.00.09.00 –  
DROGAS Y ELEMENTOS DE 
LABORATORIO 

Departamento de QUÍMICA 0 62.223 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 72.060 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 15.639 

01.00.00.10.00 –  
MATERIAL DE DOCENCIA 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 35.021 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

0 38.070 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 65.307 

01.00.00.11.00 – 
PROFESORES EXTERNOS 

Departamento de AGRONOMÍA 0 22.602 

Departamento de ECONOMÍA 0 15.357 

Departamento de QUÍMICA 0 25.639 

Departamento de GEOLOGÍA 0 16.699 

Departamento de INGENIERÍA 0 21.018 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 0 

Departamento de FÍSICA 0 21.569 

Departamento de MATEMÁTICA 0 12.340 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 7.041 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 27.169 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 18.392 

Departamento de DERECHO 0 27.169 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

0 27.169 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 27.169 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 13.120 

01.00.00.12.00 –  
CURSO GESTIÓN DE LA 
CALIDAD 

Departamento de MATEMÁTICA 7.635 0 

01.00.00.13.00 - 
ESTABLECIMIENTOS 
RURALES AGRONOMÍA 

Departamento de AGRONOMÍA 0 158.244 

01.00.00.14.00 - PASANTÍAS 
INTERNAS 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 15.470 



16 
Boletín Oficial Nº 294 

 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 202 

Departamento de DERECHO 0 7.548 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 8.154 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 26.080 

01.00.00.15.00 - 
PRACTICANATO - BIOLOGÍA 
HONORARIOS 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 313.481 

01.00.00.16.00 - CONTRATO 
DE HONORARIOS 

Departamento de DERECHO 0 6.560 

02.00.00.00.00 - 
DOCENCIA 
PREUNIVERSITARIA 

02.00.00.01.00 - PLANTA 
PREUNIVERSITARIA 
PERMANENTE 

CEMS 
  

0 

02.00.00.03.00 - FONID CEMS   0 

02.00.00.04.00 - GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - 
ESCUELAS MEDIAS 

CEMS 0 164.649 

02.00.00.05.00 - VIAJES DE 
ESTUDIO ESCUELAS 
MEDIAS 

CEMS 0 34.000 

02.00.00.06.00 - GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - ESC. 
AGRIC. Y GANAD. 

CEMS 0 279.695 

03.00.00.00.00 - 
COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

03.00.00.01.00 - GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - SEC. 
GRAL. ACADÉMICA 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

363 83.350 

03.00.00.02.00 –  
PROG. SUBSIDIOS PARA 
ASISTENCIA ACADÉMICA 

Departamento de AGRONOMÍA 0 708 

Departamento de ECONOMÍA 0 2.470 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 4.526 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 1 

Departamento de FÍSICA 0 1.786 

Departamento de MATEMÁTICA 0 1.949 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 1.994 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 6.772 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 1 

Departamento de DERECHO 0 261 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

0 1.546 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 3.172 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

0 109.127 

03.00.00.03.00 –  
LIBROS DE TEXTO, 
MANTENIM. Y 
EQUIPAMIENTO 
AUDIOVISUAL 

Departamento de AGRONOMÍA 0 1.307 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 280 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 1.024 

Departamento de MATEMÁTICA 0 1.444 



17 
Boletín Oficial Nº 294 

 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 93 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 186 

Departamento de DERECHO 0 2.561 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

0 3.561 

CEMS 0 1.438 

ASAMBLEA UNIVERSITARIA Y 
CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSITARIO 

0 28.442 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

0 105 

03.00.00.04.00 –  
GASTO PROVISIÓN IUNS 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

0 15.030 

04.00.00.00.00 - 
BIENESTAR 
UNIVERSITARIO 

04.00.00.01.00 – 
 HORAS CÁTEDRA - DPTO 
DEPORTES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

103.277 0 

04.00.00.02.00 –  
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - SEC. 
GRAL. BIENESTAR UNIV. 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

0 203.085 

04.00.00.03.00 –  
BECAS Y SUBSIDIOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

0 1.428.413 

04.00.00.05.00 – 
 CANON CLUB 
UNIVERSITARIO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

0 242.701 

05.00.00.00.00 - 
CULTURA Y 
EXTENSIÓN 

05.00.00.01.00 –  
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - SEC. 
GRAL. CULTURA Y EXTENS. 
UNIV. 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

400 71.278 

05.00.00.02.00 –  
RADIO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

14.394 14.553 

05.00.01.00.00 - PROG. 
VOLUNTARIADO UNS 

05.00.01.01.00 – 
 PROG. VOLUNTARIADO 
APORTE UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 237.954 

05.00.01.02.00 –  
FORMAC DE PROMOTORES 
EN LA UNIDAD 
PENITENCIARIA Nº 4 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 1.350 

05.00.01.03.00 - 
ORGANIZACIÓN PRESENTE 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2.305 

05.00.01.04.00 - EL FUTBOL 
(EL DEPORTE) COMO 
HERRAMIETA DE 
CONTENCIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 488 

05.00.01.06.00 - 
ALFABETIZACIÓN POPULAR, 
PROMOCIÓN CULTURAL E 
HISTORIA DE VIDA EN EL 
BARRIO PUERTAS AL SUR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 410 

05.00.01.07.00 - PROYECTO 
SOCIOCULTURAL DE 
REAFIRMACION DE LA 
IDENTIDAD BARRIAL EN 
VILLA NOCITO (ROMERO) 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 385 



18 
Boletín Oficial Nº 294 

 

05.00.01.09.00 –  
SABORES UNIDOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 3.000 

05.00.01.10.00 –  
DONÁ EN VIDA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 673 

05.00.01.11.00 - 
ESTRATEGIAS DE 
EDUCACIÓN AMBIENTAL 
PARA PROMOVER LA 
CONSERVACIÓN DE LAS 
PLAYAS DE MONTE 
HERMOSO Y PEHUEN CO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 3.698 

05.00.01.12.00 - 
ACOMPAÑANDO LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL 
PROGRAMA NACIONAL DE 
EDUCACIÓN SEXUAL 
INTEGRAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2.182 

05.00.01.13.00 - 
CONSTRUYENDO NUESTRA 
IDENTIDAD: MAR, GENTE Y 
NATURALEZA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 69 

05.00.01.14.00 - 
VOLUNTARIADO PROYECTO 
DE FORMACIÓN DE 
INCLUSIÓN LABORAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 1.653 

05.00.01.15.00 - ESCUELAS, 
MUSEO, PATRIMONIO E 
IDENTIDADES JUVENILES 
EN GRAL. CERRI 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 3.222 

05.00.01.16.00 –  
HONRAR  SEGUNDA ETAPA 
(HUERTA ORGÁNICA Y 
RECICLAJE DE RESIDUOS) 
(CIOLINO) 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2.079 

05.00.01.17.00 –  
DISEÑO PARTICIPATIVO DE 
UN DISPOSITIVO 
DEPORTIVO RECREATIVO 
EN ZONA VILLA MIRAMAR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 4.767 

05.00.01.20.00 –  
EDUCAR PARA 
REINSERTAR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 7.000 

05.00.01.21.00 - 
FORTALECIMIENTO 
EDUCATIVO INTEGRAL DE 
LOS JÓVENES DE GRANJA 
"LOS TAMARISCOS" 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2.251 

05.00.01.22.00 - PROYECTO 
SOCIOCULTURAL DE 
REAFIRMACION DE LA 
IDENTIDAD BARRIAL EN 
VILLA NOCITO (MIRANDA) 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 632 

05.00.01.23.00 - 
TECNOLOGÍAS DE AYER Y 
HOY PARA CONSERVAR 
LOS PASTIZALES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2.078 

05.00.01.24.00 - UTILIZACIÓN 
DE ENERGÍAS 
RENOVABLES PARA UNA 
MEJOR CALIDA DE VIDA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2.108 



19 
Boletín Oficial Nº 294 

 

05.00.01.25.00 - EDUCACION 
COMPLEMENTARIA PARA 
LA INCLUSIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 3.759 

05.00.01.26.00 –  
UN RECORRIDO POR LA 
LITERATURA ARGENTINA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2.970 

05.00.01.27.00 –  
LAS IMAGENES 
SATELITALES EN EL AGRO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 0 

05.00.02.00.00 –  
PROG. EXTENSIÓN 
UNS 

05.00.02.01.00 - 
PROYECTOS DE 
EXTENSIÓN UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 26.355 

05.00.02.02.00 - 
QUIMICUENTOS: 
NARRACIÓN DE LA QUÍMICA 
COTIDIANA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 16.834 

05.00.02.04.00 - JARDINES 
DE BIODIVERSIDAD 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 94 

05.00.02.05.00 - 
DESARROLLO 
METODOLOG. LOCAL PARA 
MODELAMIENTO DISPERS 
ATMOSFERICA DE 
CONTAMINANTES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 10.159 

05.00.02.06.00 - 
ORGANIZACIÓN DE FIESTAS 
POPULARES COMO 
ALTERNATIVA ECONÓMICA 
DE DESARROLLO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2 

05.00.02.07.00 –  
LA REGIÓN ELÉCTRICA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.019 

05.00.02.08.00 - PROYECTO 
DE FORTALECIMIENTO DE 
LAS CAPACIDADES DE 
MICROEMPRENDEDORES 
DE LA ECONOMÍA SOCIAL 
EN PARTIDO DE CNEL. 
PRINGLES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 1.134 

05.00.02.09.00 –  
ADULTOS ENTRE MATES Y 
LITERATURA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 7.401 

05.00.02.11.00 - EMBARAZO 
ADOLESCENTE: SUS 
REPRESENTACIONES 
SOCIALES Y SU INCIDENCIA 
EN EL SECTOR SALUD 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 19.416 

05.00.02.12.00 –  
TENES DERECHO A VIVIR 
SIN VIOLENCIA. DECÍ NO Y 
PEDÍ AYUDA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 3.881 

05.00.02.13.00 - RECURSOS 
PARA EL 
ACOMPAÑAMIENTO ÉTICA Y 
CIUDADANA EN LAS ESC 
SECUNDARIAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 3.650 

05.00.02.15.00 - SABER LA 
LEY PROCEDER 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 759 



20 
Boletín Oficial Nº 294 

 

05.00.02.16.00 - EDUCAR 
PARA CONOCER, DIFUNDIR 
PARA APRENDER: 
HISTORIAS DE 
INMIGRANTES, RIELES Y 
MAR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 633 

05.00.02.17.00 - 
GEÓGRAFOS POR UN DÍA: 
ESCENARIOS DE BAHÍA 
BLANCA PARA RECORRER 
Y RECONOCER 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 127 

05.00.02.18.00 - 
EXPERIENCIAS DE 
CONSTRUCCIÓN DE 
HERRAMIENTAS 
LINGÜÍSTICAS PARA EL 
DESEMPEÑO LABORAL CON 
LA PIEDAD DE BAHA 
BLANCA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 5.200 

05.00.02.19.00 – 
 "LIBRO DE ARTISTA", UN 
PROYECTO DE 
INTEGRACIÓN E INCLUSIÓN 
DESDE EL ARTE Y LA 
SALUD MENTAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 6.267 

05.00.02.20.00 – 
 VI.AS: VINCULACION Y 
ASISTENCIA TECNICA A 
ORGANIZAC DEL TERCER 
SECTOR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 800 

05.00.02.21.00 - 
CUIDANDONOS CUIDAMOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 16.570 

05.00.02.22.00 - 
REVALORIZACIÓN 
SOCIOCULTURAL DEL 
SECTOR APÍCOLA 
REGIONAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 15.000 

05.00.02.23.00 - 
REJUVENECER LA 
CURRÍCULA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

05.00.02.24.00 –  
MAR Y ARTE: DISEÑOS 
CULTURALES COLECTIVOS 
PARA UNIR LA CIUDAD CON 
EL MAR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 16.986 

05.00.02.25.00 –  
ENTRE TE CUENTO Y TE 
ENCUENTRO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

05.00.02.26.00 – 
 CICLO-TÍMICO: POETAS Y 
EDITORES EN LOS 
BARRIOS: TALLERERES 
PARTICIPATIVOS, 
PERFORMANCES, 
LECTURAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 11.126 

05.00.02.27.00 - 
PROMOVIENDO LA 
EDUCACIÓN SEXUAL 
INTEGRADA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 



21 
Boletín Oficial Nº 294 

 

05.00.02.28.00 - 
DESARROLLO DE 
METODOL. LOCAL PARA 
MODELAM. DISPERSIÓN 
ATMOSFERICA DE 
CONTAMINANTES DE 
FUENTES INDUSTRIALES 
DEL PPBB 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 15.000 

05.00.02.29.00 –  
UN PLANETARIO CON 
SOFTWARE LIBRE EN BAHÍA 
BLANCA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

05.00.02.30.00 –  
LAS FERIAS DE 
AGRICULTURA FAMILIAR: 
UNA ALTERNATIVA DE 
COMERCIALIZACIÓN PARA 
LA HORTICULTURA 
PERIURBANA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

05.00.02.31.00 - 
DIVULGACIÓN DE SABERES 
PROPIOS DE LA 
AGRIMENSURA, LA 
GEOGRAFÍA Y LA ING. CIVIL 
EN COMISIONES 
BARRIALES DE B.BCA. 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 16.820 

05.00.02.32.00 - 
DESPERTANDO 
VOCACIONES CIENTÍFICAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 16.980 

05.00.02.33.00 –  
UNA SONRISA PARA EL 
CARNAVAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

05.00.02.34.00 – 
 LA VIOLENCIA Y SUS 
ESCENARIOS, 
SIGNIFICADOS Y 
REPRESENTACIONES EN LA 
COMUNIDAD DE ING. WHITE 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 16.984 

05.00.02.35.00 – 
 HOY PUEDE SER UN GRAN 
DÍA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

05.00.02.36.00 –  
LA VOZ DE LOS CHICOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

05.00.02.37.00 –  
APORTES TÉCNICOS AL 
PROCESO DE REGULARIZ. 
DOMINAL DE TRES 
BARRIOS DE LA CIUDAD DE 
B.BCA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 16.450 

05.00.02.38.00 - 
CATALOGACION Y ACCESO 
A DOCUMENTAC. 
CARTOGRÍFICA CON FINES 
EDUCATIVOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

05.00.02.39.00 –  
LA SALUD DE LOS 
DOCENTES DE LA UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 13.500 



22 
Boletín Oficial Nº 294 

 

05.00.02.40.00 – 
 LA HISTORIA CULTURAL DE 
B. BCA Y LA REGIÓN: 
ELABORAC. MATERIALES 
DIDÁCTICOS CON 
DOCENTES DE SECUND. 
DESDE MIRADA CRÍTICA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 17.000 

06.00.00.00.00 - 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

06.00.00.02.00 - 
COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

5.203 48.154 

06.00.00.04.00 – 
 ALQUILER CASAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 54.391 

06.00.00.05.00 - PROGRAMA 
DE IDIOMAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

185.448 0 

07.00.00.00.00 –  
CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 

07.00.00.01.00 –  
ASIG. COMPL. CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 0 

07.00.00.02.00 –  
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - SEC. 
GRAL. CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 317.666 

07.00.00.03.00 –  
PROSOC 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 1.625 

07.00.00.04.00 –  
PGI 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 3.584.487 

07.00.00.05.00 –  
BECAS DE INVESTIGACIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 715.497 

07.00.00.06.00 - 
EQUIPAMIENTO DE 
INVESTIGACIÓN 

Departamento de AGRONOMÍA 0 125.726 

Departamento de INGENIERÍA 0 16.097 

Departamento de FÍSICA 0 134 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 44.632 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 37 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 1.205.798 

07.00.00.07.00 - 
PUBLICACIONES PROPIAS 

Departamento de ECONOMÍA 0 18.927 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 39.306 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 33.849 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 15.000 

Departamento de DERECHO 0 10.416 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 21.120 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 31.568 

07.00.00.08.00 - 
CONGRESOS Y CURSOS - 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 494 

Departamento de MATEMÁTICA 0 8.299 

Departamento de GEOGRAFÍA 0 274 



23 
Boletín Oficial Nº 294 

 

Y TURISMO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 68.869 

07.00.00.09.00 - PASANTÍAS 
JÓVENES DOCENTES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 513.818 

07.00.00.10.00 –  
PROG. DE APOYO A 
GRADUADOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 90.367 

08.00.00.00.00 –  
APOYO 
ADMINISTRATIVO, 
TÉCNICO Y DE 
SERVICIOS 

08.00.00.03.00 - 
ASIGNACIÓN ROPA DE 
TRABAJO 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 46.858 

08.00.00.04.00 –  
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 4.196 101.078 

08.00.00.05.00 –  
SERV. DE SEGURIDAD E 
HIGIENE EN EL TRABAJO 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 99.227 

08.00.00.06.00 –  
U.E.P.E 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 59.583 

08.00.00.07.00 - PASANTIAS 
INTERNAS 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 39.577 

08.00.00.08.00 - 
EQUIPAMIENTO RED 
INFORMÁTICA 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 20.956 

08.00.00.09.00 - 
HONORARIOS 
PROFESIONALES 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

37.512 0 

10.00.01.00.00 – 
 OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA 

10.00.01.00.00 –  
OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURA 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 19.576.374 

10.00.02.00.00 - 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES 
(INFRAESTRUCT.) 

10.00.02.01.00 - 
REPARACIONES 
GENERALES 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 3.600.377 

11.00.00.00.00 - 
POSGRADO Y 
EDUCACIÓN 
CONTINUA 

11.00.00.01.00 –  
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - SEC. 
GRAL. POSGRADO Y ED. 
CONTINUA 

Departamento de ECONOMÍA 0 5.600 

Departamento de QUÍMICA 0 7.200 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 14.000 

Departamento de MATEMÁTICA 0 706 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 1.700 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 16.007 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 3.308 

SECRETARÍA GENERAL DE 
POSGRADO Y EDUCACIÓN 
CONTINUA 

0 5.293 

11.00.00.02.00 – 
 PROG. DE APOYO A 
CURSOS DE POSGRADO 

Departamento de INGENIERÍA 0 5.601 

SECRETARÍA GENERAL DE 
POSGRADO Y EDUCACIÓN 
CONTINUA 

0 447.557 

97.00.00.00.00 –  
GASTOS NO 
ASIGNABLES A 
PROGRAMAS 

97.00.00.01.00 - CONVENIO 
AFIP 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 4.210.629 

97.00.00.02.00 - 
IMPORTACIONES FUNS 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 2.860 

97.00.00.04.00 - RIU 
Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 53.850 



24 
Boletín Oficial Nº 294 

 

97.00.00.05.00 - CANON 
BANCO PATAGONIA 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 898.452 

97.00.00.98.00 - SALDOS 
REMANENTES PROGRAMAS 
ESPECIALES 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 42.878 

97.00.00.99.00 - SIN 
IDENTIFICAR - SIN 
DISTRIBUIR 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 289.576 

97.00.02.00.00 - 
SERVICIOS 
GENERALES 

97.00.02.01.00 - SERVICIOS 
BÁSICOS 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 1.254.119 

97.00.02.02.00 - SERVICIOS 
DE LIMPIEZA 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 2.615.891 

97.00.02.03.00 - SERVICIOS 
DE VIGILANCIA 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 2.619.348 

97.00.02.04.00 –  
OTROS SERVICIOS 
GENERALES 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 2.047.857 

98.00.00.00.00 - 
CONTRAPARTE DE 
PROGRAMAS 
ESPECIALES 

98.00.00.01.00 - 
CONTRAPARTE PPUA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 34.337 

98.01.01.00.00 –  
PROMEI II 

98.01.01.01.00 –  
GASTOS NO RECURRENTES 

Departamento de INGENIERÍA 0 3.848 

98.01.02.00.00 - 
PROMFYB 

98.01.02.02.00 - 
INFRAESTRUCTURA Y 
EQUIPAMIENTO 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 168.916 

98.02.01.00.00 - REDES 
IV 

98.02.01.02.00 - 
FORTALECIM. RED 
SUDAMERICANA PARA LA 
COOPERACIÓN EN LA 
INVESTIG. BÁSICA Y 
EPIDEMIOLÓGICA DE 
INFECCIONES POR 
CLAMIDIAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 1.000 

98.02.01.03.00 –  
RED PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA 
SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA - FASE II 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 4.000 

98.02.02.00.00 - REDES 
V 

98.02.02.03.00 –  
RED ESTRATÉGICA: 
FORTALECIMIENTO DE 
COLABORACIONES EN 
INVESTIGACIÓN Y 
FORMACIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS EN MATEMÁTICA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 3.000 

98.02.02.04.00 –  
RED IBEROAMERICANA DE 
FACULTADES Y ESCUELAS 
DE MEDICINA CON ABP 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 5.000 

98.02.03.00.00 - REDES 
VI 

98.02.03.01.00 - RAZARES - 
RED AZERA ARGENTINA DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR. UN 
PUENTE DE 
CONOCIMIENTO ENTRE EL 
CÁUCASO Y EL CONO SUR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 1.013 

98.02.03.02.00 - RED PARA 
LA ARTICULACIÓN 
ACADÉMICA Y DE GESTIÓN 
ENTRE MOZAMBIQUE Y 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 3.800 



25 
Boletín Oficial Nº 294 

 

ARGENTINA 

98.02.04.00.00 - REDES 
VII 

98.02.04.01.00 - 
FORTALECIM. Y 
CAPACITACIÓN EN TORNO 
A LA PESCA ARTESANAL EN 
ÁMBITOS DE 
INDUSTRIALIZACIÓN Y 
CAMBIO CLIMÁTICO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 4.700 

98.02.04.02.00 - RED 
LATINOAMERICANA SOBRE 
DISCAPACIDAD, GÉNERO Y 
ACCESIBILIDAD 
UNIVERSITARIA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 3.000 

98.02.04.03.00 - RED DE 
COLABORACIÓN E 
INTERCAMBIO ACADÉMICO 
PARA FORTALECER EL 
ESTUDIO DE FUENTES 
RENOVABLES DE ENERGÍA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 4.800 

98.02.04.04.00 - ASOCIACIN 
PARA POTENCIAR LA 
OFERTA DE POSGRADO EN 
CIENCIAS AGRARIAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 4.000 

98.02.04.06.00 –  
MODELOS LOGÍSTICOS Y EL 
USO DEL TRANSPORTE 
MULTIMODAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 5.701 

98.02.08.00.00 - 
MISIONES 
UNIVERSITARIAS AL 
EXTRANJERO III 

98.02.08.02.00 –  
MISIÓN A BRASIL PARA 
FORTALECIMIENTO MUTUO 
DE POSGRADO EN LA 
REGIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 4.000 

98.02.09.00.00 - 
MISIONES 
UNIVERSITARIAS AL 
EXTRANJERO IV 

98.02.09.01.00 - CONSORCIO 
ELSE Y EL EXAMEN CELU 
EN LOS EEUU 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 329 

98.02.11.00.00 - 
VINCULACIÓN 
TECNOLÓGICA 

98.02.11.01.00 - MEJORAS 
TECNOLÓGICAS DE LA 
SECRETARÍA DE 
VINCULACIÓN 
TECNOLÓGICA DE LA UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 664 

98.02.11.03.00 - 
RELEVAMIENTO Y ANÁLISIS 
DE PROYECTOS DE 
DESARROLLO E 
INNOVACIÓN 
TRANSFERIBLES AL MEDIO 
SOCIO PRODUCTIVO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 0 

98.02.13.00.00 - REDES 
VIII 

98.02.13.01.00 - 
CONSOLIDACIÓN DE RED 
INTERUNIV. PARA 
FORTALECIM. DE OFERTA 
DE POSGRADO EN CS. 
AGRARIAS EN EL CONO 
SUR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 4.000 

98.02.13.02.00 - INDICES DE 
CALIDAD Y MEDIDAS DE 
SIMILARIDAD DE IMÁGENES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 

0 4.400 



26 
Boletín Oficial Nº 294 

 

DIGITALES PARA EL 
CONTROL EN LA PROD. DE 
ALIMENTOS 

PLANEAMIENTO 

98.02.13.03.00 - 
FORTALECIMIENTO DE UNA 
RED INTERUNIV. DE 
FUENTES RENOVABLES Y 
ACCESO ENERGÉTICO EN 
EL MERCOSUR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 6.600 

98.02.13.04.00 - 
TELECOMUNICACIONES, 
REC. HUMANOS, 
FORMACIÓN DE GRADO Y 
POSGRADO, 
INVESTIGACIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 1.800 

98.02.13.05.00 - 
CONJUNCIÓN DE 
CAPACIDADES 
UNIVERSITARIAS PARA LA 
INNOVACIÓN TECNOL. Y 
PRODUCTIVA EN LA 
CADENA DE VALOR DE 
LILIUM 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 6.000 

98.02.13.06.00 - 
FORTALECIM. DE LA RED 
PARA LA ARTICULACIÓN DE 
LA MOVILIDAD ACADÉMICA 
Y DE GESTIÓN ENTRE 
MOZAMBIQUE Y 
ARGENTINA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 5.400 

98.07.01.00.00 - 
PROGRAMA DE 
RECURSOS HUMANOS 
(PRH) 

98.07.01.01.00 –  
PRH - PIDRI 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

4.035 0 

98.07.01.02.00 –  
PFDT (BECAS) 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 14.846 

99.01.01.00.00 –  
PROMEI II 

99.01.01.01.00 –  
GASTOS NO RECURRENTES 

Departamento de INGENIERÍA 0 12.956 

99.01.02.00.00 - 
PROMFYB 

99.01.02.01.00 - TUTORIAS 
Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

900 0 

99.01.02.02.00 - 
INFRAESTRUCTURA Y 
EQUIPAMIENTO 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 16.936 

99.01.04.00.00 - 
PROMED 

99.01.04.02.00 –  
GASTOS NO RECURRENTES 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 1.014.598 

99.01.07.00.00 –  
PLAN ESTRATÉGICO 
DE FORMACIÓN DE 
INGENIEROS 2012-
2016 

99.01.07.01.00 –  
GASTOS CORRIENTES Y 
GASTOS DE CAPITAL 

Departamento de INGENIERÍA 73 35.000 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

73 14.597 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

444 12.160 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 1.551 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 2.815.337 

99.01.08.00.00 - 
PROMINF 

99.01.08.02.00 – 
 GASTOS NO 
RECURRENTES Y 
TUTORIAS 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

11.451 454.082 

99.01.09.00.00 - 99.01.09.01.00 –  Departamento de 94.648 0 



27 
Boletín Oficial Nº 294 

 

PROHUM GASTOS RECURRENTES HUMANIDADES 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

14.778 0 

99.01.09.02.00 –  
GASTOS NO RECURRENTES 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 1.661 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 815 

99.01.10.00.00 - 
CAPACITACIÓN 
GRATUITA DOCENTE 

99.01.10.01.00 - 
CAPACITACIÓN GRATUITA 
DOCENTE 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

49.175 1.925 

99.01.10.02.00 - 
CAPACITACIÓN EN 
CONDICIONES Y MEDIO 
AMBIENTE DE TRABAJO 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

11.140 26.007 

99.01.11.00.00 - 
CAPACITACIÓN 
GRATUITA NO 
DOCENTE 

99.01.11.01.00 - 
CAPACITACIÓN GRATUITA 
NO DOCENTE 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 403.064 0 

99.01.12.00.00 - 
PROGR. DE APOYO AL 
ÚLTIMO AÑO DEL 
NIVEL MEDIO PARA LA 
ARTICULACIÓN CON 
EL NIVEL SUPERIOR 

99.01.12.01.00 - PROG. 
APOYO AL ÚLTIMO AÑO DEL 
NIVEL MEDIO PARA LA 
ARTICULACIÓN CON EL 
NIVEL SUPERIOR 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

3.913 56 

99.01.14.00.00 - 
ALFABETIZACIÓN EN 
LA UNIDAD 
PEDAGÓGICA 

99.01.14.01.00 - 
ALFABETIZACIÓN EN LA 
UNIDAD PEDAGÓGICA 

Departamento de 
HUMANIDADES 

35.487 644.050 

99.01.15.00.00 - 
PROYECTO DE 
MEJORA DE LA 
FORMACIÓN EN CS. 
EXACTAS Y 
NATURALES EN LA 
ESCUELA 
SECUNDARIA 

99.01.15.01.00 - PROY. 
MEJORA DE LA FORMACIÓN 
EN CS. EXACTAS Y 
NATURALES EN LA 
ESCUELA SECUNDARIA 

Departamento de QUÍMICA 50 14.119 

Departamento de GEOLOGÍA 4.376 7.710 

Departamento de FÍSICA 4.253 1.000 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

4.350 6.268 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 5.798 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

6.050 950 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

0 229.750 

99.01.16.00.00 - 
ACREDITACIÓN DE 
CARRERAS 

99.01.16.01.00 - 
ACREDITACIÓN DE 
CARRERAS 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

8.000 21.666 

99.01.17.00.00 - 
CONTRATO GTEC 

99.01.17.01.00 - CONTRATO 
GTEC 

Departamento de ECONOMÍA 16 3.466 

99.01.18.00.00 - 
POSGRADO PARA 
MÉDICOS DE 
CABECERA 

99.01.18.01.00 - POSGRADO 
PARA MÉDICOS DE 
CABECERA 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

36.101 12.335 

99.01.19.00.00 - 
PROGRAMA 
REMEDIAR + REDES 
TRAPS 

99.01.19.01.00 - PROGRAMA 
REMEDIAR + REDES TRAPS 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

2.422 5.353 

99.01.20.00.00 - 
POSGRADO EN SALUD 
SOCIAL Y 
COMUNITARIA 

99.01.20.01.00 - POSGRADO 
EN SALUD SOCIAL Y 
COMUNITARIA 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

465 0 



28 
Boletín Oficial Nº 294 

 

99.01.21.00.00 - 
PROGRAMA DE SALUD 
FAMILIAR 

99.01.21.01.00 - PROGRAMA 
DE SALUD FAMILIAR 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

13.338 0 

99.01.22.00.00 - PLAN 
ESTRATÉGICO 
AGROALIMENTARIO 

99.01.22.01.00 - PLAN 
ESTRATÉGICO 
AGROALIMENTARIO 

Departamento de AGRONOMÍA 0 18.546 

99.01.23.00.00 - 
CONVENIO INET 

99.01.23.01.00 - 3er. 
PROTOCOLO 

CEMS 0 56 

99.01.23.02.00 - 4to. 
PROTOCOLO 

CEMS 0 0 

99.01.23.03.00 - 5to. 
PROTOCOLO 

CEMS 0 45.182 

99.01.23.04.00 - 6to. 
PROTOCOLO 

CEMS 0 146.098 

99.01.23.05.00 - 7mo. 
PROTOCOLO 

CEMS 0 47.138 

99.01.23.06.00 - 8vo. 
PROTOCOLO 

CEMS 0 14.951 

99.01.24.00.00 - 
PROMGEO 

99.01.24.01.00 - GASTOS NO 
RECURRENTES 

Departamento de GEOLOGÍA 0 317.690 

99.01.25.00.00 - 
PROMQUIM 

99.01.25.01.00 - GASTOS NO 
RECURRENTES 

Departamento de QUÍMICA 32.000 433.000 

99.01.26.00.00 - 
CAPACITACIÓN 
AUTORIDADES 
ESCOLARES 

99.01.26.01.00 - 
CAPACITACIÓN 
AUTORIDADES ESCOLARES 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

43.660 725.369 

99.01.27.00.00 - 
PROGRAMA NACIONAL 
DE FORMACIÓN 
PERMANENTE 

99.01.27.01.00 - PROGRAMA 
NACIONAL DE FORMACIÓN 
PERMANENTE 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

119.140 0 

99.02.01.00.00 – 
 REDES IV 

99.02.01.01.00 - CREACIÓN 
DEL DOCTORADO EN 
DESARROLLO TERRITORIAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 12 

99.02.01.02.00 - 
FORTALECIM. RED 
SUDAMERICANA PARA LA 
COOPERACIÓN EN LA 
INVESTIG. BÁSICA Y 
EPIDEMIOLÓGICA DE 
INFECCIONES POR 
CLAMIDIAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 4.451 

99.02.01.03.00 –  
RED PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA 
SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA - FASE II 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 15.000 

99.02.02.00.00 - REDES 
V 

99.02.02.01.00 - RED 
LATINOAMERICANA DE 
COMBINATORIA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 35 

99.02.02.03.00 - RED 
ESTRATÉGICA: 
FORTALECIMIENTO DE 
COLABORACIONES EN 
INVESTIGACIÓN Y 
FORMACIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS EN MATEMÁTICA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 15.000 

99.02.02.04.00 - RED 
IBEROAMERICANA DE 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 

0 25.000 



29 
Boletín Oficial Nº 294 

 

FACULTADES Y ESCUELAS 
DE MEDICINA CON ABP 

INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

99.02.03.00.00 - REDES 
VI 

99.02.03.02.00 - RED PARA 
LA ARTICULACIÓN 
ACADÉMICA Y DE GESTIÓN 
ENTRE MOZAMBIQUE Y 
ARGENTINA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 19.000 

99.02.03.04.00 - 
EVALUACIÓN DE 
POBLACIONES NATURALES 
DE PASTO LLORÓN PARA 
EL ESTUDIO DE LA 
APOMIXIS Y SU APLICACIÓN 
AL MEJORAM. GENÉTICO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 26 

99.02.04.00.00 - REDES 
VII 

99.02.04.01.00 - 
FORTALECIM. Y 
CAPACITACIÓN EN TORNO 
A LA PESCA ARTESANAL EN 
ÁMBITOS DE 
INDUSTRIALIZACIÓN Y 
CAMBIO CLIMÁTICO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 2.983 

99.02.04.02.00 - RED 
LATINOAMERICANA SOBRE 
DISCAPACIDAD, GÉNERO Y 
ACCESIBILIDAD 
UNIVERSITARIA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 15.000 

99.02.04.03.00 - RED DE 
COLABORACIÓN E 
INTERCAMBIO ACADÉMICO 
PARA FORTALECER EL 
ESTUDIO DE FUENTES 
RENOVABLES DE ENERGÍA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 9.133 

99.02.04.04.00 - 
ASOCIACIÓN PARA 
POTENCIAR LA OFERTA DE 
POSGRADO EN CIENCIAS 
AGRARIAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 2.644 

99.02.04.06.00 - MODELOS 
LOGÍSTICOS Y EL USO DEL 
TRANSPORTE MULTIMODAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 6.571 

99.02.05.00.00 - 
EXTENSIÓN 
UNIVERSITARIA 

99.02.05.01.00 - PROMOCIÓN 
DE LOS DERECHOS DE LA 
UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 3.124 

99.02.05.02.00 - RED 
LATINOAMERICANA DE 
PROMOCIÓN DE LOS 
DERECHOS DEL ADULTO 
MAYOR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

15.000 9.563 

99.02.05.03.00 - 
FORTALECIM. DE LA 
OFICINA DE 
RESPONSABILIDAD SOCIAL 
Y DEL PROGRAMA DE 
VOLUNTARIADO DE LA UNS 
2011 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

1.205 3.992 

99.02.05.04.00 - EL TEATRO 
COMO HERRAMIENTA PARA 
EL DESARROLLO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 20.600 



30 
Boletín Oficial Nº 294 

 

 

99.02.05.05.00 - 
DESARROLLO 2.0: 
UNIVERSIDAD Y TIC AL 
SERVICIO DEL 
DESARRROLLO LOCAL Y 
REGIONAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 12.000 

99.02.05.06.00 - 
OBSERVATORIO SOCIAL Y 
DE DESARROLLO HUMANO 
DE LA UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 8.200 

99.02.05.07.00 - PROGRAMA 
DE FORTALECIMIENTO DE 
ORGANIZACIONES 
SOCIALES Y DE LA 
COMUNIDAD 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 10.580 

99.02.05.08.00 - DESDE 
BOLIVIA A BAHIA BLANCA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 1.527 

99.02.05.09.00 - CREANDO 
PRODUCTOS CULTURALES 
PARA VALORAR NUESTRA 
RIQUEZA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 45.000 

99.02.06.00.00 - 
RELACIONES 
INTERNACIONALES 

99.02.06.01.00 - 
FORTALECIMIENTO Y 
AMPLIACIÓN DE LAS 
ACTIVIDADES DE 
COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DE LA UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 28.953 

99.02.06.02.00 –  
PLAN DE DESARROLLO DE 
RELACIONES 
INTERNACIONALES 2010 EN 
LA UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

542 0 

99.02.08.00.00 - 
MISIONES 
UNIVERSITARIAS AL 
EXTRANJERO III 

99.02.08.01.00 –  
MISION EXPLORATORIA 
PARA CONSOLIDAR 
RELACIONES 
UNIVERSITARIAS 
ARGENTINO-CANADIENSES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 168 

99.02.08.02.00 –  
MISIÓN A BRASIL PARA 
FORTALECIMIENTO MUTUO 
DE POSGRADO EN LA 
REGIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 13.750 

99.02.10.00.00 - 
MISIONES 
UNIVERSITARIAS AL 
EXTRANJERO V 

99.02.10.01.00 – 
 MISIÓN UNIVERSITARIA A 
COREA DEL SUR Y VIETNAM 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 20.000 

99.02.10.02.00 –  
MISIÓN A COLOMBIA Y 
VENEZUELA DE 
EXPLORACION Y 
COOPERACIÓN 
UNIVERSITARIA EN 
DESARROLLO ENERGÉTICO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 20.000 

99.02.10.03.00 –  
MISIÓN DE UNIVERSIDADES 
ARGENTINAS A ANGOLA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 20.000 



31 
Boletín Oficial Nº 294 

 

99.02.11.00.00 - 
VINCULACIÓN 
TECNOLÓGICA 

99.02.11.01.00 - MEJORAS 
TECNOLÓGICAS DE LA 
SECRETARÍA DE 
VINCULACIÓN 
TECNOLÓGICA DE LA UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 6.270 

99.02.11.02.00 - PROGRAMA 
DE FORMACIÓN DE 
PROMOTORES Y 
DINAMIZADORES 
TECNOLÓGICOS DE LA UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

10.000 10.000 

99.02.11.03.00 - 
RELEVAMIENTO Y ANÁLISIS 
DE PROYECTOS DE 
DESARROLLO E 
INNOVACIÓN 
TRANSFERIBLES AL MEDIO 
SOCIO PRODUCTIVO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

1 0 

99.02.11.04.00 - 
RESERVORIOS DE GAS 
SOMERO EN ZONA 
COSTERA-MARINA DEL SUR 
BS.AS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 25.289 

99.02.11.05.00 - 
DESARROLLO DE 
RECOLECTORES DE 
ENERGÍA PARA 
MONITOREO ESTRUCTURAL 
INALAMBRICO EN LA 
INDUSTRIA PETROLERA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 741 

99.02.11.06.00 –  
APORTE AL MONITOREO 
SUBACUÁTICO REMOTO 
DEL SUELO Y SUBSUELO 
EN ACTIVIDADES 
PORTURARIAS Y OFF 
SHORE.. 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 69.461 

99.02.11.08.00 –  
MEJORAS PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE MIJO 
PERENNE EN EL SUDOESTE 
BONAERENSE 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

3.000 54.000 

99.02.11.09.00 - 
DESARROLLO DE SISTEMAS 
PARA PURIFICACIÓN DE 
ADN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 80.000 

99.02.11.10.00 - 
INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA ORIENTADA 
A LA PRODUCCIÓN PÚBLICA 
DE MEDICAMENTOS 
PEDIÁTRICOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 80.000 

99.02.11.11.00 - 
ACELERADORA DE 
PROYECTOS E 
INCUBADORA DE 
EMPRESAS DE BASE 
TECNOLÓGICA (EBT) EN LA 
UNS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 20.000 



32 
Boletín Oficial Nº 294 

 

99.02.11.12.00 - CONCIENCIA 
DE LA SITUACIÓN 
COMPLETA EN 
ESCENARIOS DE TRÁFICO 
COMPLEJOS Y 
POSICIONAMIENTO UBICUO 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 200.000 

99.02.12.00.00 – 
UNIV. Y TRABAJO 
ARGENTINO EN EL 
MUNDO - PROY 
ASISTENCIA 
EXPORTADORA 
"MANUEL BELGRANO" 

99.02.12.01.00 - 
DESARROLLO COMERCIAL 
DEL ACEITE DE OLIVA DEL 
S.O BONAERENSE - 
CONSORCIO REGIONAL 
EXPORTADOR 

Departamento de ECONOMÍA 0 6.477 

99.02.12.02.00 - 
PLANIFICACIÓN 
ESTRATÉGICA PARA LA 
EXPORTACIÓN DE 
INSTRUMENTAL PARA 
BIOTECNOLOGÍA EN SALUD 
DE UNA SPIN-OFF S.O 
BONAERENSE 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 90.000 

99.02.12.03.00 –  
ESTUDIO DE REQUERIM. 
FITOSANITARIOS DE 
POTENCIALES MERCADOS 
PARA LILIUM Y PROSPEC. 
ENFERMEDADES 
CUARENTENARIAS EN ARG. 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 70.000 

99.02.12.04.00 –  
ACEITE DE OLIVA DEL 
SUDOESTE BONAERENSE - 
POTENCIAL REGIONAL 
EXPORTADOR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 90.000 

99.02.13.00.00 – 
 REDES VIII 

99.02.13.01.00 - 
CONSOLIDACIÓN DE RED 
INTERUNIV. PARA 
FORTALECIM. DE OFERTA 
DE POSGRADO EN 
CS.AGRARIAS EN EL CONO 
SUR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 20.000 

99.02.13.02.00 – 
ÍNDICES DE CALIDAD Y 
MEDIDAS DE SIMILARIDAD 
DE IMAGINES DIGITALES 
PARA EL CONTROL DE 
PRODUCC. DE ALIMENTOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 22.000 

99.02.13.03.00 - 
FORTALECIM. DE RED 
INTERUNIV. DE FUENTES 
RENOVABLES Y ACCESO 
ENERGÉTICO EN EL 
MERCOSUR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 33.000 

99.02.13.04.00 - 
TELECOMUNICACIONES, 
RECURSOS HUMANOS, 
FORMACIÓN DE GRADO Y 
POSGRADO, 
INVESTIGACIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 9.000 



33 
Boletín Oficial Nº 294 

 

99.02.13.05.00 - 
CONJUNCIÓN DE 
CAPACIDADES 
UNIVERSITARIAS PARA LA 
INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA  Y 
PRODUCTIVA EN L CADENA 
DE VALOR DEL LILIUM 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 30.000 

99.02.13.06.00 - 
FORTALECIM. DE RED PARA 
ARTICULACIÓN DE LA 
MOVILIDAD ACADÉMICA Y 
DE GESTIÓN ENTRE 
MOZAMBIQUE Y 
ARGENTINA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 27.000 

99.02.14.00.00 –  
REDES I 

99.02.14.01.00 –  
REDES 
INTERINSTITUCIONALES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 81 

99.02.15.00.00 –  
REDES III 

99.02.15.01.00 - AMPLIACION 
DE UNA RED 
SUDAMERICANA PARA 
COOPERACION EN 
INVESTIGACION BASICA Y 
EPIDEMIOL. DE 
INFECCIONES POR 
CLAMIDIAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 1.053 

99.03.01.00.00 - 
VOLUNTARIADO 

99.03.01.01.00 - PROY. 
EDUCAR PARA 
REINSERTAR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 26.273 

99.03.01.02.00 - TICS PARA 
LA INCLUSIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 5.823 

99.03.01.07.00 - CENTRO DE 
INTEGRACIÓN VILLA 
CARACOL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 5.766 

99.03.01.10.00 - 
OBSERVATORIO Y 
PROMOCIÓN DE 
DERECHOS HUMANOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 6.586 

99.03.01.14.00 - 
CONECTANDO LIBERTAD 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 13.004 

99.03.01.15.00 - HÁBITOS 
SALUDABLES CON 
DEPORTE 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 22.663 

99.03.01.16.00 - ECOS: EN 
POS DEL AUTOEMPLEO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 1.201 

99.03.01.17.00 - 
UNIVERSIDAD POR LOS 
BARRIOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 11.615 

99.03.01.18.00 - 
ARQUEOLOGÍA Y 
CONFECCIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 2.892 

99.03.01.19.00 –  
EDIFICAR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 9.261 

99.03.01.20.00 - 
DESPERTANDO 
CIENTÍFICOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 13.500 

99.03.01.21.00 – 
 MIRADAS EN LA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 12.489 



34 
Boletín Oficial Nº 294 

 

DIVERSIDAD 

99.03.01.22.00 - 
ENERGIZENDA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 13.038 

99.03.01.23.00 – INCLUSIÓN  
Y FORMACIÓN LABORAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 12.000 

99.03.01.24.00 –  
PLANTAS NATIVAS Y 
TECNOLOGIA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 13.480 

99.03.01.25.00 –  
SABER LA LEY -  
PRO.C.E.DER 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 12.184 

99.03.02.00.00 - 
PROGRAMA 
UNIVERSIDAD, DISEÑO 
Y DESARROLLO 
PRODUCTIVO 

99.03.02.01.00 –  
PAISAJES 
ARQUEOLÓGICOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

0 1.742 

99.03.02.02.00 - 
MEDICAMENTO 
PEDIÁTRICO 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

0 25.000 

99.03.02.03.00 –  
TODO SE TRANSFORMA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

0 24.978 

99.04.01.00.00 - 
ACCIONES 
COMPLEMENTARIAS 
BECAS BICENTENARIO 

99.04.01.01.00 - 
ARTICULACIÓN 
UNIVERSIDAD/ESCUELAS 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

0 4.950 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

0 7.942 

99.04.01.02.00 - 
ACTUALIZACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO DE 
LA PLANTA DOCENTE 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

0 14.436 

99.04.01.03.00 - 
EQUIPAMIENTO Y 
BIBLIOGRAFÍA 

SECRETARÍA GENERAL 
ACADÉMICA 

0 1.572 

SECRETARÍA GENERAL DE 
BIENESTAR UNIVERSITARIO 

0 369 

99.04.02.00.00 - 
PROYECTO DE 
ESTÍMULO A LA 
GRADUACIÓN DE 
ESTUDIANTES DE 
INGENIERÍA 

99.04.02.01.00 - PROY. 
ESTÍMULO A LA 
GRADUACIÓN DE 
ESTUDIANTES DE 
INGENIERÍA 

Departamento de INGENIERÍA 0 175.000 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 125.000 

99.04.03.00.00 - 
DOCTORAR 
INGENIERÍA 

99.04.03.01.00 - GASTOS NO 
RECURRENTES 

Departamento de INGENIERÍA 0 395.812 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 219.710 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 245.000 

99.04.04.00.00 - 
DOCTORAR 
AGRONOMÍA 

99.04.04.01.00 –  
GASTOS NO RECURRENTES 

Departamento de AGRONOMÍA 0 163.895 

99.04.05.00.00 - BECAS 
ENFERMERÍA 

99.04.05.01.00 –  
BECAS ENFERMERÍA BAHÍA 
BLANCA 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

7.648 14.110 

99.04.05.02.00 –  
BECAS ENFERMERÍA 
CARMEN DE PATAGONES 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

1.680 2.730 

99.04.05.03.00 –  
BECAS ENFERMERÍA PIGÜÉ 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 6.750 

99.05.01.00.00 - 
ARFITEC 

99.05.01.01.00 - PROYECTO 
03 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 6.764 

99.05.01.03.00 - PROYECTO 
05 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 

0 4.620 



35 
Boletín Oficial Nº 294 

 

COMPUTADORAS 

99.05.01.04.00 - PROYECTO 
06 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 52.430 

99.05.01.06.00 - PROYECTO 
14 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 26.740 

99.05.01.07.00 - PROYECTO 
15 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 4.888 

99.05.01.08.00 - PROYECTO 
16 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 2.100 

99.05.01.12.00 - PROYECTO 
08 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 889 

99.05.01.13.00 - PROYECTO 
10 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 588 

99.05.02.00.00 – 
 INTER-U 

99.05.02.01.00 - INTER-U 

Departamento de QUÍMICA 0 10.506 

Departamento de GEOLOGÍA 0 7.054 

Departamento de FÍSICA 0 3.210 

Departamento de MATEMÁTICA 0 7.317 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 5.143 

99.05.03.00.00 – 
 CAFP-BA 

99.05.03.01.00 - PROYECTO 
08/2008 

Departamento de ECONOMÍA 0 0 

99.05.03.02.00 - PROYECTO 
15/2009 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 8.451 

99.05.03.03.00 - PROYECTO 
47/2013 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 149.751 

99.05.04.00.00 - CAPG-
BA 

99.05.04.01.00 - PROYECTO 
59/2011 

Departamento de AGRONOMÍA 0 92.530 

99.05.04.02.00 - PROYECTO 
62/2013 

Departamento de ECONOMÍA 0 183.086 

99.05.04.03.00 - PROYECTO 
66/2014 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 150.000 

99.05.05.00.00 - 
PROGRAMA I.DEAR 

99.05.05.01.00 - PROGRAMA 
I.DEAR 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 1.151.845 

99.05.06.00.00 - 
PROGRAMA DE 
MOVILIDAD 
DOCENTES A MADRID 

99.05.06.01.00 - PROGRAMA 
DE MOVILIDAD DOCENTES 
A MADRID 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 50.134 

99.05.08.00.00 - 
PROGRAMA MARCA 

99.05.08.01.00 - PROGRAMA 
MARCA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 152.251 

99.05.09.00.00 - 
PROGR. DE 
ASOCIACIÓN PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE 

99.05.09.01.00 - PROYECTO 
11/2011 

Departamento de FÍSICA 0 1.608 



36 
Boletín Oficial Nº 294 

 

POSGRADOS DEL 
MERCOSUR (PFPG) 

99.05.11.00.00 - 
NÚCLEO DE ESTUDIO 
E INVESTIGACIONES 
EN EDUCACIÓN 
SUPERIOR DEL 
MERCOSUR 

99.05.11.01.00 - PROYECTO 
07/2013 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 160.418 

99.05.12.00.00 - 
PROYECTOS 
CONJUNTOS DE 
INVESTIGACIÓN DEL 
MERCOSUR: CAPES 
PPCP - MERCOSUR 

99.05.12.01.00 - PROYECTO 
13/2011 

Departamento de QUÍMICA 0 209.986 

99.05.12.02.00 - PROYECTO 
31/2011 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 31.176 

99.05.13.00.00 - 
PROGRAMA PABLO 
NERUDA 

99.05.13.01.00 –  
RED AGROFORALIA 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 78.189 

99.05.13.02.00 –  
RED IBEROING 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 70.809 

99.05.14.00.00 - 
PROGRAMA DE 
MOVILIDAD DE CORTA 
DURACION PARA 
DOCENTES DE GRADO 
DEL MERCOSUR 

99.05.14.01.00 - PROGRAMA 
DE MOVILIDAD DE CORTA 
DURACION PARA 
DOCENTES DE GRADO DEL 
MERCOSUR 

Departamento de FÍSICA 0 4.551 

99.06.01.00.00 - 
PROGRAMA FINES 

99.06.01.01.00 - PROGRAMA 
FINES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 56.471 

99.06.02.00.00 - LA 
UNIVERSIDAD EN LOS 
BARRIOS 

99.06.02.01.00 –  
LA UNIVERSIDAD EN LOS 
BARRIOS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CULTURA Y EXTENSIÓN 

0 42.412 

99.06.03.00.00 - 
SUBSIDIOS 
ESPECIALES 

99.06.03.01.00 – 
 MEGA MUESTRA 
TECNÓPOLIS 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 43.137 

99.06.03.02.00 – 
 IX JORNADAS SPL 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 51.000 

99.06.03.03.00 - CONGRESO 
NACIONAL DE 
ESTUDIANTES DE 
INGENIERÍA QUÍMICA 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 2.636 

99.06.03.05.00 - 
FOODINNOVA 2014 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 3.070 

99.06.03.06.00 - TALLER 
"EDUCACIÓN EN USO 
RESPONSABLE DE LA 
QUÍMICA AL SERVICIO DEL 
PAIS Y DE AL PAZ MUNDIAL" 

Departamento de QUÍMICA 0 67.000 

99.06.04.00.00 –  
PROY. 
ACCIDENTOLOGÍA 
VIAL 

99.06.04.01.00 - PROY. 
ACCIDENTOLOGÍA VIAL 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 9.000 

99.06.05.00.00 - 
CONVENIO UNS-MBB-
AAPEC 

99.06.05.01.00 - CONVENIO 
UNS-MBB-AAPEC 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

6.504 1.400 

99.06.06.00.00 - 
CONVENIO DE 

99.06.06.01.00 - CONVENIO 
276/2010 

Departamento de ECONOMÍA 13.784 0 



37 
Boletín Oficial Nº 294 

 

COOPERACIÓN "MÁS Y 
MEJOR TRABAJO" 

99.06.07.00.00 - 
PROYECTO INTERRA 

99.06.07.01.00 - PROYECTO 
INTERRA 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 37.870 

99.06.08.00.00 –  
PLAN ESTRATÉGICO 
PRODUCTIVO PEPBA 
2020 

99.06.08.01.00 –  
PLAN ESTRATÉGICO 
PRODUCTIVO PEPBA 2020 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

3.962 9.949 

99.06.10.00.00 - 
SUBSIDIO AECID 

99.06.10.01.00 –  
SUBSIDIO AECID 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 38.604 

99.06.11.00.00 - 
CONVENIO UNS-MRIO 
DESARROLLO SOCIAL 

99.06.11.01.00 - CONVENIO 
UNS-MRIO DESARROLLO 
SOCIAL 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

2.418 1 

99.06.12.00.00 - 
LECTORADO VASKO 

99.06.12.01.00 - LECTORADO 
VASKO 

Departamento de 
HUMANIDADES 

7.819 0 

99.06.14.00.00 - 
CONVOCATORIA 
INFOJUS PARA 
INVESTIGACIONES 
JURÍDICAS 

99.06.14.01.00 – 
 LA EFICACIA DE LOS 
DERECHOS. 
CARACTERIZACIÓN Y 
PROTECCIÓN DEL DÉBIL 
JURÍDICO EN EL CAMPO DE 
DERECHO DE DAÑOS 

Departamento de DERECHO 0 15.000 

99.06.14.02.00 –  
EL IMPACTO DEL PROY. DE 
CÓDIGO  CIVIL Y 
COMERCIAL EN LA 
DEMOCRAT. DE LA INFORM. 
E IGUALACIÓN DEL DER. A 
LA REPAR. DE LAS VÍCTIM 

Departamento de DERECHO 0 15.000 

99.06.14.03.00 – 
 LA EFICACIA DE LAS 
GARANTÍAS JUDICIALES EN 
EL SIST. JUDICIAL PENAL 
DE LA PCIA. DE BS. AS. 

Departamento de DERECHO 0 15.000 

99.06.15.00.00 - 
TECNICATURA 
SUPERIOR EN 
EJECUCIÓN PENAL 

99.06.15.01.00 - 
TECNICATURA SUPERIOR 
EN EJECUCIÓN PENAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

28.800 0 

99.07.01.00.00 - 
PROGRAMA DE 
RECURSOS HUMANOS 
(PRH) 

99.07.01.01.00 – 
 PRH - PIDRI 

Departamento de FÍSICA 2.262 0 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

1.795 0 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

2.744 0 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 0 

99.07.02.00.00 - 
PROCESO 
CATEGORIZACIÓN - 
NIVEL NACIONAL 

99.07.02.01.00 –  
PROCESO 
CATEGORIZACIÓN - NIVEL 
NACIONAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

6.492 16.937 

99.07.04.00.00 –  
BECAS ESTÍMULO A 
VOCACIONES 
CIENTÍFICAS 

99.07.04.01.00 –  
BECAS ESTÍMULO A 
VOCACIONES CIENTÍFICAS 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 62.400 

99.07.05.00.00 – 
 PROG. INCENTIVOS A 
DOCENTES 
INVESTIGADORES 

99.07.05.01.00 – 
 PROG. INCENTIVOS A 
DOCENTES 
INVESTIGADORES 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 3.231.948 



38 
Boletín Oficial Nº 294 

 

99.07.06.00.00 - 
PROCESO DE 
CATEGORIZACIÓN - 
BONAERENSE 

99.07.06.01.00 –  
PROCESO DE 
CATEGORIZACIÓN - 
BONAERENSE 

SECRETARÍA GENERAL DE 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

0 1.434 

99.08.01.00.00 - 
PROGRAMA DE 
ACCESIBILIDAD 

99.08.01.01.00 –  
GASTOS DE CAPITAL 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 166.397 

99.08.02.00.00 –  
PROG. SEGURIDAD EN 
EDIFICIOS DE 
UNIVERSIDADES 
NACIONALES 

99.08.02.01.00 - 
INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 3.178.780 

99.08.03.00.00 - 
ALIMENTACIÓN DE 
GAS - COMPLEJO 
ALTOS DE PALIHUE 

99.08.03.01.00 –  
GASTOS DE CAPITAL 

Gastos y Obras no asignables a 
dependencias 

0 2.533.604 

99.08.04.00.00 - 
PROYECTO DE APOYO 
EN SEGURIDAD E 
HIGIENE 

99.08.04.01.00 –  
PROY. APOYO EN 
SEGURIDAD E HIGIENE 

Departamento de AGRONOMÍA 0 350.000 

99.09.01.00.00 - 
ADQUISICIÓN BUS - 
CONVENIO NACIÓN 
LEASING 

99.09.01.01.00 –  
GASTOS DE CAPITAL 

SECRETARÍA GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONALES Y 
PLANEAMIENTO 

0 239.717 

99.09.02.00.00 –  
PROY. MEJORA DEL 
BIOTERIO UNS-
CONICET 

99.09.02.01.00 –  
PROY. MEJORA DEL 
BIOTERIO UNS-CONICET 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 102.525 

99.10.01.00.00 – 
 PEUZO - 

ADMINISTRACIÓN 

99.10.01.01.00 – 
 PEUZO - 

ADMINISTRACIÓN 
PEUZO 1.178.464 638.024 

99.10.02.00.00 – 
 SEDE BAHIA BLANCA 

99.10.02.01.00 – 
 SEDE BAHIA BLANCA 

PEUZO 5.618 0 

99.10.03.00.00 –  
SEDE CORONEL 
DORREGO 

99.10.03.01.00 –  
SEDE CORONEL DORREGO 

PEUZO 617 10.563 

99.10.04.00.00 - SEDE 
CORONEL SUAREZ 

99.10.04.01.00 - SEDE 
CORONEL SUAREZ 

PEUZO 53 12.822 

99.10.05.00.00 - SEDE 
GRAL. LAMADRID 

99.10.05.01.00 - SEDE GRAL. 
LAMADRID 

PEUZO 10.915 9.516 

99.10.06.00.00 - SEDE 
MÉDANOS 

99.10.06.01.00 - SEDE 
MÉDANOS 

PEUZO 3.740 0 

99.10.07.00.00 - SEDE 
MONTE HERMOSO 

99.10.07.01.00 - SEDE 
MONTE HERMOSO 

PEUZO 2.116 6.853 

99.10.08.00.00 - SEDE 
CARMEN DE 
PATAGONES 

99.10.08.01.00 - SEDE 
CARMEN DE PATAGONES 

PEUZO 3.564 15.409 

99.10.09.00.00 - SEDE 
PEDRO LURO 

99.10.09.01.00 - SEDE 
PEDRO LURO 

PEUZO 1.999 9.564 

99.10.10.00.00 - SEDE 
PELLEGRINI 

99.10.10.01.00 - SEDE 
PELLEGRINI 

PEUZO 200 0 

99.10.11.00.00 - SEDE 
PIGÜÉ 

99.10.11.01.00 - SEDE PIGÜÉ PEUZO 9.404 14.033 

99.10.12.00.00 - SEDE 
PUÁN 

99.10.12.01.00 - SEDE PUÁN PEUZO 3.606 9.028 

99.10.13.00.00 - SEDE 
PUNTA ALTA 

99.10.13.01.00 - SEDE 
PUNTA ALTA 

PEUZO 3.612 13.560 

99.10.14.00.00 - SEDE 
SALLIQUELÓ 

99.10.14.01.00 - SEDE 
SALLIQUELÓ 

PEUZO 2.577 1.960 

99.10.15.00.00 - SEDE 99.10.15.01.00 - SEDE TRES PEUZO 7.823 16.081 



39 
Boletín Oficial Nº 294 

 

TRES ARROYOS ARROYOS 

99.10.16.00.00 - 
ECONOMÍA AFIP 
PEUZO 

99.10.16.01.00 - ECONOMÍA 
AFIP PEUZO 

PEUZO 292.830 0 

99.11.00.00.00 - YMAD 
99.11.00.01.00 - REGALÍAS 
YMAD 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 5.459 

99.11.01.00.00 - 
PROGRAMA DE MEDIO 
AMBIENTE Y 
DESARROLLO 
SUSTENTABLE 

99.11.01.01.00 - 
SUSTENTABILIDAD 
AMBIENTAL 

Departamento de AGRONOMÍA 0 5.269 

Departamento de ECONOMÍA 0 8.477 

Departamento de QUÍMICA 0 9.287 

Departamento de 
HUMANIDADES 

0 5.269 

Departamento de GEOLOGÍA 0 8.476 

Departamento de INGENIERÍA 0 4.980 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA ADMINISTRACIÓN 

0 8.476 

Departamento de FÍSICA 0 5.269 

Departamento de MATEMÁTICA 0 5.269 

Departamento de GEOGRAFÍA 
Y TURISMO 

0 8.476 

Departamento de BIOLOGÍA, 
BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

0 5.269 

Departamento de INGENIERÍA 
ELÉCTRICA Y DE 
COMPUTADORAS 

0 8.476 

Departamento de DERECHO 0 5.270 

Departamento de CIENCIAS E 
INGENIERÍA DE LA 
COMPUTACIÓN 

0 8.478 

Departamento de CIENCIAS DE 
LA SALUD 

0 5.269 

Departamento de INGENIERÍA 
QUÍMICA 

0 7.807 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 92.156 2.733.010 

99.11.01.02.00 - 
INVESTIGACIÓN Y 
EXTENSIÓN 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 1.636.917 

     

  
FU NO DISTRIBUIBLE 3.049.759 81.236.388 

 

ANEXO IX 
 PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2.1 

TRANSFERENCIAS EXTERNAS 
 

  Gastos de funcionamiento no distribuibles   

PROG. APOYO AL SECTOR EDUCATIVO DEL MERCOSUR (PASEM) 340.435 

    

TOTAL 340.435 

  

  
PRESUPUESTO EJERCICIO 2015 - FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2.2 

CRÉDITO EXTERNO 
 



40 
Boletín Oficial Nº 294 

 

  Gastos de funcionamiento no distribuibles   

CONVENIO ASOCIATIVO FONARSEC 15.475 

    

TOTAL 15.475 

  

   

 
 
 
 

DIRECCION GENERAL DEL BOLETIN OFICIAL Y DIGESTO 

ADMINISTRATIVO 
 

Resolución  CU-Nº265/86. 
 

DEPENDENCIA RECEPTORA 
Avda. Colón Nº 80 1er. piso 

B8000 - BAHIA BLANCA 
Teléfono (0291) 4595054 

Teléfono fax (0291) 4595055 

 


